

KALENDARZ

Dziś	godz.	min.
Wschód słońca	3	57 r.
Zachód	8	13 w.
Długość dnia	16	16
Ubyło dnia	—	27
Wschód księżycy	11	5 w.
Zachód	we dnie	

KALISZANIN,

TERMOMETR

Dziś	rano	w poł.
Ciepła	16	26

BAROMETR

Wczoraj }
Dziś } pogoda stała.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Wtorek dnia 15 lipca 1873 roku.

Dziś św. Rozesłanie Apostołów i Henryka. — Dnia 16, N. M. P. Szkaplerznej — D. 17, św. Aleksego Wyzn. i Berty Panny.

Kaliszanin wychodzi 2 razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszanina:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odosłanie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejskie księgarnie, ora: w Sieradzu księgarńka Rubinstema. — Artykuły nadsyłane zwracani nie będą.

Cena ogłoszeń. — Za pierwsze 6 wierszy kop. 25, za każdy następny wiersz po kop. 3.

Rozporządzenia Władz miejscowych.

— Zmiany w służbie: a) lekarz przy szpitalu Ś-go Mikołaja w Łęczycy dr. Antoni Sztam, otrzymał nominację na p. o. lekarza przy tamecznym więzieniu; lekarz przy gimnazjum kaliskim dr. Sztarm mianowany równie lekarzem młodszym przy szpitalu tutejszym Ś-tej Trójcy, lekarz tegoż szpitala Hindemith, mianowany p. o. lekarza powiatu kaliskiego; b) w zarządzie akcyznych: pomocnik starszy nadzorca 6-go okręgu sekretarz gubernjalny Teodor Teodorowicz, spadł z etatu przy pozostawieniu go na liście urzędników tegoż zarządu; spadły z etatu urzędnik zarządu akcyznych Czesław Sieroszewski, na własne żądanie uwolniony od służby; — pomocnik starszy nadzorca zarządu akcyznych w Nowgorodzie radca honorowy von-der-Palen, mianowany na miejsce pomocnika starszego nadzorca okr. 2^o radcy honorowego Teodorowicza, który przeszedł na służbę do urzędu powiatowego tamże; — urlopowany nieograniczenie porucznik 37 Ekaterinburgskiego pułku piechoty Jan Iwanów, zaliczony do urzędu akcyznych urzędnikiem bez pensji, przy sprawowaniu obowiązków wskazującej posady pomocnika starszego nadzorca 6-go okręgu; c) na mocy rozporządzenia Kom. Rząd. Sprawiedliwości w miejscowym Trybunale w d. 28 czerwca (10 lipca) r. b., zostali zamianowani: assesor tegoż Trybunału Witwicki na podprokuratora, podprokurator zaś Jankowski na sędziego w tymże Trybunale, oraz aplikanci sądowi Tymieniecki, Landau i Drecki na patronów Trybunału.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

— W ukończonym akademickim roku na Warszawskim uniwersytecie wychowawców naszego gimnazjum było: na wydziale filozoficznym 2; matematycznym 2; prawnym 6; medycznym 25. Z tych ukończyli kursa: Edmund Idzikowski ze stopniem rzeczywistego studenta praw, Antoni Dębczyński i Aleksander Podciechowski ze stopniem lekarzy.

— **Komunikowane.** — Jeden z wolno-praktykujących pp. lekarzy tutejszych, urzędownie zawiadomił władze administracyjne i policyjne, że w dniu 29 czerwca (11 lipca) r. b., zdarzył się w Kaliszu wypadek cholery azjatyckiej, i że on wezwany został do udzielenia ratunku dotkniętej chorobą pacjentce.

Wież ta niewątpliwie rozeszła się po mieście i zaniżać mogła mieszkańców.

Niezbędnem jest przeto dla usunięcia bezasadnej obawy, najsolennie zapewnić mieszkańców miasta, że wieść wspomniana najmniejszej nie ma podstawy, i że powstała jedynie w skutek zbyt pośpiesznego zawyrokowania.

Powód do tego była słabość starozakonnej K., która zjadłszy na noc niestrawnego pokarmu (rzepy), dostała rano nazajutrz bólesci żołądka i wymiotów, które wszelako po użyciu kawy czarnej, w ciągu paru godzin ustąpiły, i chora podniosła się z łóżka w najlepszym zdrowiu. Nadto, niebytność wszelkich symptomatów cholery stanowiąca została przez p. Inspektora lekarskiego.

W obec tak wyraźnie przemawiających szczegółów, obawa urojonej epidemii zupełnie byłaby bezasadną.

— Wiadomo jest powszechnie w naszym mieście, że w studni przy alei Józefina znajduje się woda,

mająca dość znaczny procent żelaza. Woda ta przeto ma własności lecznicze, tak dalece, że niektórzy pp. lekarze, biednym nie mogącym wędrować do wód zagranicznych, wodę ową przepisują jako środek kuracyjny.

Otóż pompa na wspomnianej studni jest zepsuta, wskutek czego nie można z niej czerpać wody. Wypadałoby przeto niezwłocznie taką naprawić.

— W sobotę odbył się w teatrze pierwszy występ panny Antoniny Laskowskiej w komedji p. t. „Pociecha rodziny”. Panna Antonina znana jest w Kaliszu od lat kilku z jej dziecięcych jeszcze wystąpień, deklamacji i t. p. obecnie zaś ukazawszy się na scenie jako dorosła artystka, spełniła wszelkie oczekiwania. Panna L. ma talent niezaprzeczone, w grze zaś jej, nad naiwnością odpowiednią do przedstawianej roli, górowało uczucie i siła dramatyczna.

— Poprzestając dziś na powyższej wzmiance, czekać będziemy dalszych wystąpień panny Laskowskiej, obdarzonej talentem widocznie sposobem dziedzictwa po matce, której jutro benefis.

— Na rynku, przy odwachu, urządzoną została panorama, licznych sprowadzająca ciekawych.

— W dniu jutrzejszym w kościele parafjalnym Ś-go Mikołaja, przypada uroczystość N. M. P. Panny Szkaplerznej, nabożeństwo odpustowe odbędzie się w przyszłą niedzielę; od dnia zaś jutrzejszego odprawiać się będą przez cały tydzień solenne wotywy o godz. 9-ej z rana i nieszpory o godz. 7-ej wieczorem z wystawieniem Najśw. Sakramentu i procesjami.

— Zamiatanie ulic w naszym mieście odbywa się zwykle wieczorem między godz. 7-mą i 8-mą, to jest podczas kiedy korzystając z wieczornego chłodu, publiczność najliczniej wylega na ulice, i zamiast świeżego powietrza, poi się kurzem i wiewami z rynsztoków.

Niedogodność tę wypadałoby usunąć i pp. stróży zagnić aby porządkowanie miasta tak jak to się dzieje gdzieindziej, odbywali rano o jakiej 4 lub 5-ej godzinie.

— Na posiedzeniu Magistratu w dniu 12 b. m. odbytem przyznane zostały z funduszu s. p. Aleksjusza i Kozłowskiego nagrody stugom za długoletnią w jednym domu służbę, a mianowicie: w ilości rs. 45 Apolonji Gąsiorowskiej za 19-to letnią służbę u W. Milewskich, i Małgorzacie Polakowskiej za 17-to letnią służbę u W. Skulimowskiego.

— Wystawianie doniczek z kwiatami w oknach wyższych piętr, powinno być stanowczo zabronione ze względu na niebezpieczeństwo grożące w czasie panującego wiatru. Nieostrożne polewanie tychże czyli po prostu chlustanie wodą, sprawia przechodniom niespodziany prysznic, jaki miał miejsce w dniu onegdajszym około domu № 56 przy ulicy Warszawskiej, a policja miejscowa o podobne nadużycia nieraz już ostrzegęła.

— Teatr z całą skrupulatnością rozpoczyna widowiska o 8-ej godzinie, a pomimo to wiele osób przychodzi znacznie później, a wcale się przytem nie kępując, swoim hałaśliwym wejściem, przeszkadza słuchaniu rozpoczętej już sztuki.

— W imię przyzwoitości i dogodności ogólnej, wypadałoby, zdaniem naszym, z przybyciem do teatru stosować się do godziny ogłoszonej na afiszu.

— Karozela... ale nie śpiewająca lecz kręcąca się przybyła do naszego miasta, i ku uciesze dwiaty i gawiedzi wiruje na placu Ś-go Mikołaja.

† W uznaniu zasług śp. Dra medycyny Władysława **Stopierzyńskiego**, Redakcja Kaliszanina przyjmuje ofiarę na poświęcenie mu płyty pamiątkowej w kościele Ś-go Mikołaja.

W dalszym ciągu składek na powyższy cel złożono od W.W. B. M. rs. 3.

— Złożono w redakcji Kaliszanina dla pogorzalców kolonji Tyniec od W-nej H. F. rs. 1.

Korespondencja Kaliszanina.

Ciechocinek, d. 10 lipca 1873 r.

„Wujaszku! osiedliśmy na piasku!” Od tych słów komedji Fredry, zacząć musimy to pismo, bo piasek i piasek, co chwila i ócz spojrzenie nasuwa się myślom naszym. Gdyby wreszcie i piasek, to mniej biedy, ale co gorsza, kurz brudny, podnoszony jeszcze do potęgi przez długie suknie pań naszych, traktowane ironicznym wzrokiem oszczędnych niemek. Jakkolwiek nie zbywa tu na zwirze, niezebrano się przecież dotąd na wysypanie nim dróg, co nieczystą kurawę przynajmniej w połowie pochłonać by mogło. Kurz ten, to jedna z wielkich nieprzyjemności Ciechocinka, zwłaszcza na drogach niektórych, jak np. na długiej ulicy Nieszawskiej, i na ulicach prowadzących do łązienek większych; przy źródle jednak na niedogodność tę użalać się nie można. W r. b. znakomicie mniej niż gości zwłaszcza z klas wyższych, niż w latach dawniejszych; zapewne wystawa Wiedeńska odebrała chwilowo wodom tym klientów, bo po drodze wędrowcy do stolicy Habsburskiej załatwią się może i u wód obcych. Mimo to, nie traci tu nikt nadziei, że drugi sezon od 15 lipca, przyjmijmy inną postać niż pierwszy, przeważnie zapełniony żydami, na których wreszcie jako na potęgę pieniężnej, u żadnych wód świata wcale nie zbywa. Ciechocinek pod względem wartości leczniczej swych zdrojów, nie ustępuje miejsca najznakomitszym wodom, jest bowiem przybytkiem kuracyjnym o doniosłych skutkach zwłaszcza na skrofuty, porażenia, reumatyzmy itp. Otrąbywane przez Niemców dla ściągania gości, solanki w Kołobrzegu, pod żadnym względem z Ciechocińskimi równać się nie mogą. Warzelnia jednak soli w miejscu tutejszem od lat kilku ustaje, zamiast 3-ch kotłów i 3-ch tęźni, są w biegu tylko po jednej dla wyprodukowania głównie ługu i szlamu dla chorych, a nie samej soli. Niższa stosunkowo cena soli zagranicznej wpłynęła na ustawianie Ciechocińskich warzeln. Oddziało to, zdaje mi się, nawet pod względem leczniczym, bo w czasach kiedy trzy tęźnie były w użyciu, była i silniejsza inhalacja wody roznoszącej wonie jodu, bromu itp. składników po powietrzu, które tem samem na całą przenosiło się miejscowość. Dziś powietrze to rozwiewa się w obrębie tylko jednej tęźni. Udający się nad morza północne, jedynie dla powietrza, grzeszą bardzo (z wyjątkiem tylko osób zbyt słabych na pierś), że niekorzystają z powietrza pod Ciechocińską tęźnią, jest ono bowiem stałem, ciągle się roznosząc, niezależnem od wpływów atmosfery, a więcej orzeźwiającem niż powietrze morskie, tu bowiem skupia się ono na pewnej przestrzeni, kiedy nad morzem mniej silne, rozlatuje się w miarę wiatrów. Tęźnie, są to olbrzymiej długości i

tem, zdaje się być Opatem *) a za nimi lud pobozny. Powyżej na tarczach odrębnych pojawiają się herby Niesobia, Poraj, Grzyman, Lewart, Wieniawa i Godziemba. Malatura sama zdaje się pochodzić z wieku XIV.

Można nadto w okolicach naszych widzieć obrazy stanowiące zabytki szkoły Bizantyjskiej, odznaczają się one właściwym sobie składem rysunku zaciemnionym, kolorytem i tłem złocistym i przedstawiane bywają na drzewie. Do nich należy obraz N. Panny Częstochowskiej na drzewie Cyprysowem, do końca wieku X odnoszony, który z Konstantynopola przez Rus dostał się w roku 1383 do Częstochowy. W kościele farnym miasta Warty w wielkim ołtarzu podziwiamy obraz, który był niegdyś na wzór dyptychu składany, przedstawiający Wniebowzięcie N. Marji Panny, na bocznych zaś jego malaturach oddane są sceny z życia Boga Rodzicy i Zbawiciela. Do koła wizerunku głównego na pozłacanej ramie widzieć można gotyckim pismem wyrażoną, jak się zdaje, modlitwę. Malowania takowe i odcyfrowanie ich nie są aż dotąd przez znawców i archeologów wyswietlone. W temże samem mieście w kościele xx. Bernardynów zastanawia nas podobny obraz Wniebowzięcia Boga Rodzicy, który tegoż samego artysty dziełem się wydaje **). Z nimi to zapewne są w styczności, a może i współczesne, obrazy na drzewie w Sieradzu w kościele xx. Dominikanów w ołtarzu wielkim z chóru zakonników przez znawców podziwiane. Słusznie szczyli się i Kalisz w kościele S. go. Mikołaja po Kanonicach regularnych obrazem większych rozmiarów, bo szerokim łokci 3 cali 6, wysokim zaś około łokci 5, wyobrażającym Zdjęcie z krzyża Chrystusa Pana. Akta miejscowe, tudzież wizyta tegoż kościoła z roku 1639 podają, że malowany on był przez głośnego Rubensa, syna ławnika miasta Antwerpji, zmarłego tamże r. 1640, a przywieziony z Antwerpji i ofiarowany tejże kaliskiej świątyni przez Piotra Żeromskiego, kuchmistrza J. K. Mości i starostę bydgoskiego. Odnacza się on genialnością układu i żywością kolorytu, a rysunek tegóż wraz z opisem zamieszczony jest w Album kaliskim Sławckiego w poszytce II pod numerem 6 na stronicy 19. (D. c. n.)

*) Rycinę ostatnią wraz z opisami poprzednich znajdujemy we wzorach sztuk średnio-wiecznych Przedziękowego w seryi II poszytu II pod literami L. L. Z niej wnioskujemy, że Mieczysław stary książę Kaliski, za którym kłęczą może jego dwie córki i żona, ofiaruje świętemu Mikołajowi wystawiony przez siebie kościół, do którego tenże powołuje kłęczących z drugiej strony Crustersów. Malaturę takową uzupełnia patyna w skarbku kolegiaty kaliskiej znajdująca się, toż samo prawie przedstawiająca z napisami nad rycerzem „dux Mesico” nad osobą środkową „S. Nicolaus” a nad zakonnikiem z pastorałem „Abbas Sijmon.”

***) Wiadomości historyczne o sztukach pięknych w dawnej Polsce zebrał F. M. Sobieszkański. Warszawa tom I str. 247. 11

Przegląd polityczny.

Prasa rosyjska i angielska, jak było do przewidywania, nie przestaje zajmować się możliwymi następstwami zdobycia Chiwy. Dziennik petersburski „Birzew. Wied.” mówi o następstwach jakie to zdobycie mieć będzie dla Rosji. Mały i na niskim stopniu kultury będący kraj, powiada ten dziennik, nie jest wprawdzie w stanie choćby w przybliżeniu nagrodzić Rosji znaczne koszta jakie wyprawa spowodowała; tym większe za to otrzymać Rosja korzyści moralne z szybkiego i zwyciężkiego zakończenia wyprawy z największemi trudnościami połączonej. Jeżeli wpływ Rosji w Azji środkowej dotychczas był już dość znacznym, powaga jej w tamtych stronach stanie się niezmierną po upadku Chiwy, jedynego chanatu, który dotychczas wymykał się z pod rosyjskiego wpływu, i był schronieniem rozbójniczych koczowniców, których bandy niósły spustoszenie do Persji, Bucharji, i kraju zamieszkałego przez holdownicze Rosji plemiona kirgizkie.

Paryż, 10 lipca. Szach przyjmował wczoraj członków ciała dyplomatycznego. Audjencja trwała półtorej godziny. Szach rozmawiał ze wszystkimi dyplomatami, częścią po francuzku częścią przez tłumacza, wielkiego wezyra Malkom Chana. Szczególniej uprzejmym był dla nuncjusza, którego wypytywał o zdrowie Papieża i sposób jego życia. Postłowi angielskiemu raz jeszcze podziękował

za przyjęcie jakiego doznał od królowej Wiktorji. Równie grzecznie mówił z ambasadorem rosyjskim. Do posła duńskiego powiedział: „Wprawdzie nie byłem w Kopenhadze, zawarłem jednak stosunki przyjacielskie z waszą rodziną królewską, zawiązaną bowiem stosunki przyjacielskie z Wielką Księżną Cesarzowicówną rosyjską i z księżną Walji.”

Wiedeń, 10 lipca. Jak zawiadamia „N. fr. Presse,” dochody z podatków, o ile wnieść można z dotychczasowych wiadomości, nie są mniejsze niż w roku zeszłym.

Konstantynopol, 10 lipca. Były wielki wezyr Mahmud basza, powołany tu został do odpowiedzialności za nadużycia popełnione podczas jego urzędowania.

Zarządzono tu kwarantannę na wszystko przybywające z Galaczu.

„Jak zawiadamia „Baisiret,” wkrótce 8 okrętów wojennych odpłynęło do Sumatry, bronić interesów poddanych tureckich.

Ateń, 10 lipca. Opozycja wniosła votum nieufności do ministerjum, ale podczas dyskusji nastąpiło rozdwojenie między jej członkami.

Londyn, 10 lipca. Wojsko angielskie spaliło miasto Elmina, na przykład Sierra Leona, za to że mieszkańcy dawali broń i amunicję powstańcom Aschantis. Miasto zupełnie jest zniszczone.

Bazylen, 11 lipca. Dziś odbyło się w Bernie zgromadzenie przywódców starokatolickich ze wszystkich części Szwajcarii. Ojciec Jacek miał mowę. Zgromadzenie postanowiło energicznie zabrać się do uorganizowania starokatolicyzmu.

(G. P.)

Ogłoszenia.

Mieszkańcy miasta powiatowego Sieradza życzą sobie aby w tymże mieście mogła być założona

SZKOŁA

prywatna meżka 4 klasowa.

Mający prawo do utrzymywania takiej w rzeczy się zgłosić do W-go **F. Debickiego** w Sieradzu. (359-3-1)

Seweryn Tymieniecki,

magister prawa i administracji,

PATRON

Tribunału Cywilnego w Kaliszu, otworzył kancelarję przy ulicy Wrocławskiej w domu Fingerhuta. (340-6-3)

Juljusz Merkel

lekarz miasta Kalisza, przeniósł swoje mieszkanie w Rynek N. 25 nad apteką W. Hildebrandta.

Przyjmuje chorych rano do godz. 9-ej, po południu od 3 do 5-ej. (345-3-3)

Czajczyński Franciszek

lekarz wolno-praktykujący mieszka w Kaliszu. — Przyjmuje chorych od godz. 8 — 9 rano i od 12 do 1 po południu w domu p. Wichrzyckiego Rynek Nr. 37 pierwsze piętro. (341-3)

Mizgier Franciszek

lekarz wolno-praktykujący, zamieszkał stale w mieście Warcie w domu kupca Wieruszewskiego w rynku. (358-2-1)

Potrzebny

jest nauczyciel lub nauczycielka muzyki wyższej na wieś w bliskości Kalisza od 1-go października r. b. Blizsza wiadomość w Redakcji **Kaiszanina.** (356-3-1)

Aleksander Landau

Magister prawa i Administracji mianowany PATRONEM

przy **Trybunale Cywilnym w Kaliszu**

otwiera kancelarję w temże mieście przy Elicy Łazińskiej w domu W. Fuldego. (363-4-1)

Ponieważ młodzież z domowego kształcenia wstępująca do szkół publicznych zwykle bywa niestosownie przysposabiana, w jednych przedmiotach za daleko, w drugich za mało posunięta, przytem gdy skutkiem ograniczenia liczby uczni w klassach przypuszczają wypada, iż egzamina wstępne będą więcej wymagalne, niż w latach poprzednich; chcąc ułatwić tę niedogodność Sz. Rodzicom i opiekunom, polecam na ten cel na czas ferji niniejszych moją pracę i moje zdolności

Ap. Raczynski

nauczyciel, ulica Browarna, dom Czajczyńskiej (342-2-2) Nr. 118 na piętrze.

Kuchmistrz z swym kunsztem jako też i z cukiernictwem dokładnie obznajmiony, posiadający chlubne świadectwa od obywateli tak krajowych jako i W. X. Poznańskiego, życzy sobie zaraz przyjąć obowiązki w domu obywatelskim jako samotny lub na deputat. Blizszą wiadomość powziąć można w hotelu lipskim u właściciela p. Oleszkiewicza. (357)

Mam honor zawiadomić W-ych rodziców i opiekunów mieszkających w mieście Kaliszu i jego okolicy, że **pensja** moją przeniosłam od św. Jana r. b. z domu p. Drejer, na ulicę Warszawską pod Nr. 53 dom p. Nergera na pierwszym piętrze pod filarami, mając obecnie mieszkanie obszerniejsze mam zamiar przyjmować dzieci na stół i stancję z czem polecając się ich łaskawym względem, deklaruje z mej strony staranne wychowanie i opiekę pod każdym względem.

Więckowska.

JÓZEF BARNAS

Fryzjer

znany od lat kilkunastu z praktyki w kraju i zagranicą, z dniem 3 (15) b. m. otworzył w Kaliszu w domu p. Puchalskiego przy ulicy Marjańskiej **zakład fryzjersko-perukarski,** gdzie przyjmuje wszelkie obśtałunki damskie i męskie, i wykonywa takowe na miejscu; pracą swą będzie się starał zasłużyć na względy wysokiej publiczności.

Na rynku wprost Klubu dziś i codziennie od godziny 10 rano do 10 w wieczór otwarta będzie:

ARTYSTYCZNA PANORAMA

złożona z główniejszych miast Europy, Azji, Afryki, Ameryki, okolic Szwajcarii, Włoch i Tyrolu, okazałych gmachów Londynu, Paryża, Wiednia, Berlina, Petersburga, Moskwy, Wenecji, Rzymu i wielu innych miast. Z historii star. i now. testamentu, kompozycji fantastycznych, opartych na podaniach ludowych i zdarzeniach historycznych. Główniejsze batalje Francuzko-Pruskiej wojny. Na szczególną uwagę zasługują widok przedstawiający:

WNĘTRZE GROBU

Chrystusa Pana w Jerozolimie plastyczno-optyczny obraz, wykonany sekretem sztuki malarskiej (Diorama a la Camera), obraz ten wykonany przez p. Antonio Saccetti. Wejście od osoby kop. 10, dzieci płaca połowę. (362-2-1) **Ludwik Żulicki.**

do handlu win

Szymona Rosen

nadszedł oryginalny **Heidsick Monopole.** (360-6-1)

MORITZ WENTZEL

NADWORNY DOSTAWCA KRÓLEWSKI

Rynek Nr 15 we Wrocławiu.

Ma honor polecić łaskawym względem szanownej publiczności miasta Kalisza i okolicy swój w najnowsze towary bogato zaopatrzone:

Skład porcelany, kryształów, szkła oraz wyrobów nowo-srebrnych z sławnej fabryki francuskiej **Christoffe-**
(Alfenide d'Orfèvererie Chr.'stoffs),

z nadmienieniem, iż kupująca publiczność w języku polskim obsługiwana będzie. Wszelkie zamówienia piśmienne w tymże języku punktualnie załatwione zostaną. (278-3-2)

Dr. Antoni Rymarkiewicz, homeopata

przeniósł mieszkanie swoje do domu W. Rasumowskiego przy kościele Śgo Mikołaja. — Przyjmuje chorych rano do godz. 10, po południu od 2 do 3 godziny. (346-3-3)

Tytus Bartoń

obrońca Prok. i patron Tryb. cywilnego w Kaliszu, przeniósł kancelarię do domu p. Tschinkla w Ryнку na 1-m piętrze. (350-2-2)

Świeża krowianke

przezemnie z młodych jałówek zebrana, polecam łaskawej publiczności. **L. Lubelski** felczer m. Kalisza dom W. Pachali Nr. 56, drugi za poczta.

FABRYKA DZWONÓW I ODLEWÓW



metalowych,
A. Zwolińskiego,

w Warszawie.

Wyrabia dzwony różnej wielkości od najmniejszych (5 na funt) do największych, po cenie 50 kop. funt, z najlepszego metalu; — za dobroć, trwałość i wykończenie fabryka poręcza; również podejmuje się **przeróbki** lub **zamiany starych dzwonów**, po cenie 15 kop. z funta.

Ulica Samborska Nr 1923 w Warszawie.

(296-12-6)

 Jest do sprzedania z wolnej re-
ki kamienica piętrowa wraz z ob-
czyną, massiw murowana, a nadto 
dwa domy jeden drewniany drugi murowany z ogro-
dem warzywnym i owocowym obejmującym
morgów 3, w mieście Sieradzu przy ulicy Rynek
Nr. 2, gdzie chcący nabyć takowe, raczy się zgł-
ścić do Franciszka Dębickiego obywatela w mieście
Sieradzu. Kupno na drodze przystępnej
(352-3-2)

Niżej podpisany sprowadza wszelkie narzędzia
rolnicze, jako to: żniwiarki, młocarnie rozmaitych
konstrukcyi, wialnie, siewniki i t. p.

Na zrobiony obstalunek obowiązuje się do-
starczyć na siew jesienny:

Pszenicę oryginalną Frankensteinską białą i
żółtą, Sandomierską, Kujawską i Proboszczowską.
Żyto oryginalne Hiszpańskie podwójne, Nowo-
Zelandzkie, Pirnajske, Kampińskie i Proboszczow-
skie.

Przyjmuje zamówienia na wszelkie nawozy
stuczne.


Również sprowadzam krowy, jałowice, buchaje
czyste rassy Hollenderskiej, Oldenburgskiej i Zu-
ławskiej.

O wczesne zamówienia zboż do siewu upra-
szam, aby zwłoka w dostawie nie nastąpiła.

Zgłaszać się można do Szczanieckiego w Kali-
szu, ulica Józefina Nr. 561 parter na lewo.


(361-3-1)

A. Węgierski.

 Rozszerzając moje przedsiębiorstwo,
oprócz w mieście **Błaszczkach**, gdzie
od pół roku otworzyłem rozprzedaż **soli prus-
kiej**, obecnie otworzyłem podobną rozprzedaż
takiej samej soli i w m. **Zduńskiej-Woli**.
Tak w **Błaszczkach** jak i w **Zduńskiej-
Woli** posiadam **sól** w 5 gatunkach (2 gatun-
ki w kruchach i 3 w workach). Ceny są różne,
począwszy od 75 do 90 kopiejek **za pud.**

C. Nieniewski.

(327-8-3)

 Mam zaszczyt zawiadomić szanowną
publiczność miasta Kalisza i jego ok-
olic, iż z dniem 1 lipca r. b. zakład
moj obuwia damskiego, istniejący od lat dwóch
w Ryнку, w domu p. Landau pod № 17, prze-
niosłem na ulicę Łazienną do domu po W-nym
Chącińskim № 109/110, gdzie istnieje magazyn
ubiorów damskich p. Krzykowskiego.

W zakładzie moim jak przedtem tak i teraz
dostać można wszelkiego rodzaju obuwia da-
mskiego gotowego, a przytem przyjmuję wszelkie
obstalunki, które według gustu i życzeń wykoń-
czam, a za dobroć towaru, akuratanosć i przystęp-
ność cen zareczam.

Z tych to przyczyn polecam się łaskawym wzglę-
dom wielmożnych pań miasta i okolicy.

Józef Gozdecki,

fabrykant obuwia damskiego.

(353-4-2)

Józef Turkiewicz

felczer p-tu kaliskiego przeniósł swoje mieszka-
nie do domu W. Grünfeld obok poczty.
(364-2-1)

Kurs Giełdy Warszawskiej.

Dnia 15 lipca 1873 r.

Monety i papłery.		żądano	płacono
		Ru. 1/2	i kopiejki
Pół-Imperjały rosyjskie	—	—	—
Oblig. skarbowe	—	—	—
Listy zast. 3 okresu serji I. za r. 100	95 30	95	—
„ „ „ serji II. „ 100	94 25	94	95
„ „ „ nowe 5% z r. 1869	94 30	94	—
Oblig. Towarzystwa Kred. Ziemsk.	—	—	—
Listy Likwidacyjne za r. 100	79 90	79	60
Bilety Banku Cesarstwa z roku 1860	96 50	—	—
Nowa rosyjs. pożyczka premjo. 1864	159 50	—	—
„ „ „ 1866	153	—	—
Akcie Drogi Żel. Warsz.-Wied. za szt.	95 50	—	—
„ „ „ Warsz.-Bydgoskiej .	73	—	—
„ Głow. Tow. Ros. Dróg Żelaz.	—	—	—
„ Drogi Żelaz. Warsz.-Terespol.	115	—	114
Obligacje Kolei Żelaz. Terespolskiej	—	—	—
Akcie Kolei Żel. Fabrycz.-Łódzkiej .	105	—	—
5/0 Listy Zastawne Rosyjskie .	105	—	—

Wartość kup. od L. Z. starych k.	22 3
„ „ „ nowych „	27 7
„ „ „ Likwidac. „	45 6

Weksle.		100	50
Berlin: Weksel 100 talarowy 2 m.	112 35	112	47
London: 1 funt szterling 3 m.	7 49	7	—
Paryż: 300 franków 10 dn.	89 25	89	—
Wiedeń: 150 florenów 2 m.	100 20	100	—
Moskwa: 100 r. 1 m.	—	99	85
Petersburg: 100 r. krótki .	100	99	50
„ „ „ 3 m.	—	98	—

TEATR.

— **Środa.** — (Benefis p. Grabińskiej) „Ona jest obłąkana.” „Grzeszki babuni.”
wy solowe.

— **Sobota.** — „Gwiazda” komedia, „Flis”
opera Moniuszki. (Ceny opery włoskiej.)

— **Niedziela.** — „Młyn Djabelski” wiel-
ki melodramat ze śpiewami.

— **Środa.** (Benefis p. Moszyńskiego) „Jó-
zef Nowarro” wódz gerylassów, dramat w 5-ciu
aktach.